Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад
комбинированного вида №81 «Электроник» муниципального образования город

Новороссийск

П Р И К А З

от 09.01.2020 г. №3/1

Об организации работы консультационного центра «Время детям» для
родителей (законных представителей) МБДОУ детский сад № 81 по
оказанию психолого-педагогической, методической и консультативной
помощи.

г

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 17, ч. 3 ст. 64 Федерального закона от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях обеспечения
получения образования в форме семейного образования, оказания методической,
психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям,
чьи дети получают дошкольное образование в форме семейного образования, развития
вариативных форм дошкольного образования и на основании приказа муниципального
учреждения Управление образования администрации муниципального образования
город Новороссийск «О создании консультационных центров для родителей (
законных представителей), обеспечивающих получение детьми дошкольного
образования в форме семейного образования.» от «02» февраля 2016 г. № 927,

п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать работу консультационного центра «Время детям» для
родителей (законных представителей) МБДОУ детский сад № 81 по оказанию
психолого-педагогической, методической и консультативной помощи. В работе
центра руководствоваться Положением о консультационном центре «Время детям»
для родителей (законных представителей) МБДОУ детский сад № 81 по оказанию
психолого-педагогической, методической и консультативной помощи от 17.01.2019 г.

2. Утвердить состав консультационного центра (Приложение 1).
3. Утвердить график работы (Приложение 2) и план работы

консультационного центра на 2020 год (Приложение 3).
4. Общее руководство, контроль, материальное обеспечение работы

консультационного центра возлагается на заведующего ДОО.
5. Старшему воспитателю А.П. Паршиной обновить информацию о работе

консультационного центра «Время детям» в муниципальном дошкольном
образовательном учреждении детский сад комбинированного вида № 81 «Электроник»
муниципального образования город Новороссийск и на сайте ДОО.

6. Контроль за исполнением
воспитателя А.П. Паршину.

И.о. заведующего МБДОУ № 81

настоящего приказа возложить на старшего
пОШКОПьнпг- ■'ASv/ 'vA

М.В. Андриевич

Приложение 1

К приказу № 3/1 от 09.01.2020 г.

Состав консультационного центра «Время детям»

№ п/п Ф.И.О. специалиста Должность
1 Паршина Анна Петровна Старший воспитатель
2 Ховаева Анна Владимировна Музыкальный руководитель
3 Новикова Татьяна Николаевна Учитель -  логопед
4 Мореходова Юлия Валерьевна Педагог-психолог
5 Абашонкова Татьяна Александровна Инструктор ФК
6 Орлова Лидия Алексеевна Воспитатель
7 Сапожникова Екатерина Вячеславовна Старшая медсестра

Приложение 2

К приказу № 3/1 от 09.01.2020 г.

Г рафик работы консультационного центра «Время детям»

День недели Время
работы

Форма работы Должность
ответственного
работника ДОО

1-ый
понедельник
месяца

15.00-
16.00

— консультации для родителей,
законных представителей
(индивидуальная и подгрупповая)

Старший воспитатель
Заведующий

2-ой
понедельник
месяца

15.00-
16.00

— Обучающие занятия
для родителей, законных
представителей

Воспитатель

3-я среда
месяца

14.00-
15.00

— консультации для родителей,
законных представителей
с детьми (индивидуальные)

медицинская сестра

4-я среда
месяца

12.00-
13.00

15.00-
16.00

- Обучающие занятия
для родителей, законных
представителей
- Семинары, лектории, тренинги
и др.

У читель-логопед

Старший воспитатель
3-й четверг
месяца

15.00-
16.00

— консультации для родителей,
законных представителей
с детьми (индивидуальные)

Музыкальный
руководитель

4-й четверг
месяца

15.00-
16.00

— совместная деятельность
с детьми (индивидуальная
и подгрупповая)

Музыкальный
руководитель

1 -й вторник
месяца

13.00-
14.00

- консультации для родителей,
законных представителей
с детьми (индивидуальные)

Инструктор ФК

2-й вторник
месяца

13.00-
14.00

- совместная деятельность
с детьми (индивидуальная
и подгрупповая)

Инструктор ФК

1 -ая пятница
месяца

14.00-
15.00

- консультации для родителей,
законных представителей
с детьми (индивидуальные)

Педагог-психолог

2-ая пятница
месяца

14.00-
15.00

- консультации, тренинги, мастер-
классы

Педагог-психолог

Приложение 3

К приказу № 3/1 от 09.01.2020 г.

План работы консультационного центра «Время детям»

Т ем а Ф о р м а п роведен и я С рок
пр о вед ен и я

С п ец и али сты

О Р Г А Н И ЗА Ц И О Н Н О -М Е Т О Д И Ч Е С К А Я  Р А Б О Т А
Ф о р м и р о ван и е сп и ско в  сем ей
п о сещ аю щ и х  К он су льтати вн ы й
ц ен тр  «В р ем я  д ет я м »

У твер ж д ен и е  го д о во го  п л ан а
р аб о ты  ко н су льтати вн о го
ц ен тр а  н а 2020 год , гр аф и ка
р аб о ты  сп ец и ал и сто в

О п р ед ел ен и е зап росов
род и тел ей , ан кети рован и е

С бор  и н ф о р м ац и и  о
сем ьях , д ети  из ко то р ы х  не
п о сещ аю т Д О О ,
зап о лн ен и е  заявлени й .

t

Я н варь

Я н варь

В теч ен и е год а

Заведую щ и й ,
ст. во сп и тател ь

«Э то  ин тересн о» О зн ако м и тел ьн ая  б еседа
О бзор н ая(ви р ту ал ьн ая)
экску р си я  по  д /с
А н кети р о в ан и е  р од и телей
(оп ределен и е
и н ди ви ду альн ы х
по тр еб н о стей )

Я н варь
В теч ен и е  года

С тарш ий
во сп и тател ь

Г о д о во й  о тч ёт  о
р езу л ьтати вн о сти  работы

ан кети р о ван и е Д екаб р ь С т. восп и татель ,
заведую щ и й

О б н о в л ен и е  м а тер и ал ов  на
сай те Д О О

С ай т Д О О Е ж ем есяч н о  в
теч ен и е года

« В и р ту ал ьн ы й  ко н су льтати вн ы й
пун кт»

Н а сай те Д О У  (воп рос -
ответ)

В теч ен и е го д а С т. восп и татель ,
заведую щ ая

К О Н С У Л Ь Т А Ц И О Н Н О -М Е Т О Д И Ч Е С ]■САЯ Р А Б О Т А
И н тер н ет-м ар аф о н  -  новы й
ф орм ат  п о д го то вки  детей
и р о д и тел ей  к  д етско м у  саду

К о н су льтац и я М арт П ед аго г-п си х о л о г

"Д ом аш н яя  и гр о тек а  для  д етей  и
роди телей "

ко н су льтац и я М арт В осп и татель

"Р ечевое р азви ти е  детей
д о ш ко льн о го  возраста"

кр у гл ы й  стол А п рель У чи тель  -
ло го п ед

О р ган и зац и я  р ац и о н альн о го
п и тан и я  в сем ье

ко н сультац и я А п рель М ед сестр а

«Зн аете  ли  вы  своего  ребен ка?» Д и ску сси я  (онлай н) А п рель С тарш и й
во сп и тател ь

П ам ятка. «С и ту ац и и , которы е
п о м о гу т  р азви вать  у  детей
эм о ц и о н ал ьн ы й  и н теллект»

кон сультац и я . М ай П ед аго г-п си х о л о г

К о у ч -сесси я  для  р о д и тел ей  детей
с о со б ен н о стям и  р азви ти я
(совм естн о  с др у ги м и
сп ец и ал и стам и )

кр у гл ы й  стол  (онлай н) М ай У ч и тел ь  -
ло го п ед
П ед аго г-п си х о л о г

«В л и ян и е р о д и тел ьски х
у стан о во к  н а  ф о р м и р о ван и е

К о н су льтац и я И ю нь С тарш ий
во сп и тател ь

л о с т и  ребён ка»
л.'ак р асп о зн ать  и вы д ерж ать

возрастн ы е кр и зи сы  у  детей .
И гр ы  и п ам ятки  д л я  р оди телей »

К о н су льтац и я И ю ль П ед аго г-п си х о л о г

И гровы е у п р аж н ен и я  Т Р И З для
р азви ти я  тво р ч ески х
сп о со б н о стей

К о н сультац и я А вгуст В осп и татель

« Х у д о ж н и ки  в пам п ерсах» К о н су льтац и я А вгу ст С тарш и й
во сп и тател ь

М у зы кал ьн о -р и тм и ч ески е  игры
для  м ал ы ш ей  д о м а

М астер-класс С ен тяб р ь во сп и тател ь

«В к у сн ы й  ри тм »  (игра) М астер -кл асс О ктябрь М уз.
ру ко во д и тел ь

« В о сп и тан и е  игрой» Д и ску сси я Д екабрь У чи тель  -
л огоп ед ,

М у зы кал ьн о -л о го п ед и чески е
игры  в ко р р екц и о н н о -
п едаго ги ч еско м  проц ессе

М астер-класс Д екабрь м у зы кал ьн ы й
ру ко во д и тел ь

«И гры , ко то р ы е р азви ваю т»
Т Р И З-п р и ем ы

М астер-класс Я н варь С т. восп и татель ,
во сп и тател ь

Р еж им  д н я  в ж и зн и  реб ен ка
«К ак  н ау чи ть  р еб ен к а  м ы ть
руки»

К о н сультац и я Ф евраль М едсестра,
во сп и тател ь

И ндивидуальная  р абота
сп ец и а л и ст о в  Д О О

И н д и ви д уальн ое
ко н су льти р о ван и е

В теч ен и е год а У ч и тель  -
л огоп ед , ст.
во сп и тател ь
М едсестра,
восп и татель , муз.
р уководи тель .

П р ави л ьн о е  речевое  д ы х ан и е  у
д о ш ко льн и ко в . И гр ы  и
у п р аж н ен и я  для  его трен и ровки .

М астер  - класс М арт М уз.
р уководи тель .

«К ак  п р ави л ьн о  вы брать  ви д
сп о р та  д л я  д о ш ко льн и ка?»

К о н су льтац и я А п рель И нстр у кто р  Ф К

«Ч ем  зан ять  р еб ен ка  дом а?»
Д ви гател ьн ы е и гр ы  из
п о д р у ч н ы х  м атериалов .

С ем и н ар  -  практи кум М ай В осп и татель

«М ож н о , нельзя , надо»  (о
м о р ал ьн о м  во сп и тан и и  ребен ка)

К р у гл ы й  стол М ай С т. во сп и тател ь

«Р ан н ее  р азви ти е  м узы кал ьн ы х
сп о со б н о стей  в сем ье»

К о н су льтац и я И ю нь М уз.
р уководи тель .

« П о х вал а  и п о р и ц ан и е  ребен ка» Т р ен и н г Ф евраль Завед ую щ и й
« Д ы х ательн ая  ги м н асти ка» М астер-класс И ю ль И нстр у кто р  Ф К
« М у зы к а  в в аш ем  дом е» -
со зд ан и е  м у зы кал ьн о й  среды
дом а.

М астер -кл асс А вгуст М уз.рук-ль .,
восп и татель

«Г и м н асти к а  н а  ф итболе»
ко м п л екс  1 ,2

М астер -кл асс И нстр у кто р  Ф К

мигательные у п р аж н ен и я  и
Э М П »

М астер  - класс А п рель В о сп и тател ь

.(И гровой стрей чи н г» М астер-класс А вгуст И нстр у кто р  Ф К

«М оя п ервая  п р о гу л к а  в детском
саду» (ви р ту ал ьн ая)

К о н су льтац и я С ен тябрь М едсестра,
во сп и тател ь

«М ой  весел ы й  зво н к и й  м яч»
(п о д б о р к а  игр)

С ю ж етн ая  п рогулка
(д и стан ц и о н н о )

С ен тябрь И н структор  Ф К

М ето д ы  б о р ьбы  с детской
и стери кой .

К онсультац ия .
П резен тац и я .

О ктябрь П ед аго г-п си х о л о г

З ар яд ка  « В есёлы е ф и ксики» М астер-класс Н оябрь И нстр у кто р  Ф К

« Р азн о ц ветн ы е л адош ки »

« Р и со ван и е по  клеткам »

М астер  -к л а с с
К о н су льтац и я

Н оябрь во сп и тател ь

« С д ел ать  п р аздн и к  свои м и
рукам и »

К о н су льтац и я Д екабрь М уз.
р у ко во д и тел ь

«О  зд о р о вье  всерьёз» К о н су льтац и я  о Д екаб рь М едсестра,
«Е сли  х о ч еш ь б ы ть  зд оров  -
закаляй ся!»

п р о ф и л акти ке  ки ш ечн ы х
и н ф екц и й

и н стр у кто р  Ф К

I.

I

I

I
I